novo concedere pro augmento et conservacione ipsius elemosine, de nostri benignitate 

solita dignaremur. Ideo nos vestigiis predecessorum nostrorum predictorum illustrium 

inherentes, et alia respectu et interventu piorum operum predictorum, quorum 

participes esse volumus, vestris in hac parte suplicacionibus ob reverenciam et 

honorem Domini nostri Iesu Christi et beatissime Virginis Marie, matris sue, ac pro 

augmento et longeva conservacione elemosine supradicte, favorabiliter inclinata. 

Tenore presentis iamdicta et preinserta capitula et omnia ac singula in eis et eorum 

quolibet contenta, de certa sciencia laudamus, approbamus, ratifficamus, auctoritzamus 

et huius nostre confirmacione presidio roboramus, ac eciam de novo concedimus, tam 

pro illis qui nunc estis quam pro aliis omnibus et singulis qui erunt de dicta vestra 

elemosina in futurum. Mandantes, etc. Pro huiusmodi autem confirmacione seu 

premissorum nova concessione nobis graciose dedistis triginta florenos auri de 

Aragone, quos a nobis humise et recepice facemur, quosque fideli consiliario et 

thesauraris nostro Iuliano Garrius, de nostri mandato integre tradidistis. In cuius rei 

testimonium presentem vobis fieri iussimus nostro pendenti sigillo munitam. Datum 

Valencie XX die decembris anno a nativitate Domini MCCCLXXXXº secundo, regnique 

nostri sexto. Vidit Sperandeu.  
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24.4) 1417, julio 17. Valencia. 

Guillem Saera, jurista, comisario del rey, concede licencia de amortización a los 

mayorales de la cofradía y oficio dels corretgers de Valencia para que puedan comprar 

censales hasta la cantidad de 200 libras reales.  

ARV. Mestre Racional, nº 7919, fols. 126v-128v.  

Actendens vos, Dominicum Tamarit, Marchus Maig, Thomani Taverner et Dominicum 

Centonge, cives Valencie, maiorales anno presenti oficii seu elemossine proborum 

hominum corrigiorum sive oficii corrigiriepredicte civitatis Valencie, velle amortizare 

seu licenciam obtinere ecclesie aut personis eclesiasticis consignandi, seu penes vos et 

dictam vestram elemossinam vel officium emendi, tenendi et possidendi censualia 

quecumque, cum vel sine laudimiis et faticis, ac aliis iuribus emphiteoticalibus, et cum 

instrumento seu instrumentis gracie, vel sine ipsis, ad opus quorumvis piorum actuum 

per vos vel vestri successores in dicto officio eligendorum. Quasque emptiones, 

asignationes seu consignationes, vel censualia predicta, possidere aut penes vos et 

dictum oficium seu elemosinam retinere minime facere potestis obstantibus foris, 

privilegiis seu ordinacionibus regni Valencie, absque dicti domini regis licencia et 

permissu supplicacione, propterea per vos nomine dicti ofici seu elemosine michi facta, 

benigne admissa, nomine ac vice domini regis predicti hiis ac aliis piis operibus seu 

rebus caritatis maxime, si ob Dei reverenciam laudem et honorem fuerint, cupiens 

operam seu prorrogaturam conferre. Tenore presentis publici instrumenti, ac auctoritate 

et potestate per dictum dominum regem michi atributis et concessis, concedo vobis 

eidem Dominico Tamarit, Marcho Maig, Thome Taverner et Dominico Centonge, 

nomine predicto, absentibus ut presentibus, et notario infrascripto, ut publice persone 

hecame pro nobis et omnibus illis quorum interest et intererit, aut poterit intercesse, 

legittime stipulanti et recipienti, et vestris, quod non obstantibus foro seu foris, aut 

privilegiis seu ordinacionibus regni Valencie quibuscumque prohibentibus ne bona de 

realenco vendi, transferii seu alienari possint clericis et personis religiosis, elemosinis et 

confratriis, sive sanctis, possitis seu valeant vos, nomine predicto, et vestri successores 

in dicto oficio, censualia quacumque cum laudimiis et faticis et aliis iuribus 

emphiteoticalibus, vel sine ipsis, ac cum vel sine instrumento seu instrumentis 

graciarum, luendi seu redimendi ipsa, in una vel pluribus emptione vel emptionibus, 

emere vel emi facere, ac quovis alio titulo adquirere vel habere, seu iam empta adquisita 

aut alia habita predictis piis actibus quibus volueritis et eligeritis consignare, vel 

consignari facere, quocumque volueritis ac penes vos et vestros successores in dicto 

oficio seu elemosina, ac oficium predictum, tenere et possidere ad usus seu pios actus, 

quoscumque volueritis dum tamen precium seu precia dictorum censualium summam 

ducentarum librarum monete regalium Valencie non excedat, intellecto tamen, quod si 

contingat censualia predicta vel partem ipsorum, que vigore presentis gracie seu 

licencie, gratie instrumento mediante, emeritis, consignaveritis vel penes vos ut 

predicitur habueritis liri aut redimi precium seu precia possins, seu possint, vos vel alii 

aquibus redempcio erit facta, cum presenti licencia, tociens quociens fieri contigerit 

convertere in emptionem aliorum censualium, redditum seu bonorum. Et ea que pro illis 

1457 

amortizatis in viam emptionis seu permutacionis redeundo illa in realenco que prius 

amortizata extiterant, pro amortizatis habeantur, ac cum presenti penitus haberi volo. 

Ego, enim ipsa censualia per vos, nomine predicto, seu vestri successores in dicto 

officio, iam empta adquirenda vel habenda, nomine domini regis predicti, ac vigore 

potestatis michi cubrite ac concesse, nunc pro tunch, admortizo et admortizata esse serie 

cum presenti. Excepto tamen et semper expresse retento, quod possesiones aut predia, 

vel alia quecumque bona super quibus censualia predicta tenentur, atquirentur vel 

habeantur, aut empta vel atquisita fuerint, teneantur per presentem autem licenciam 

amortizacionem seu concessionem non intendo, neque volo prefata censualia aut 

posessiones super quibus onerata sunt vel fuerint exhimere ab honere regali et vicinali, 

imo semper illis subiaceat, secundum forum Valencie. Et si force vos vel vestri 

succesores in dicto oficio, vel illi qui censualia predicta possidebitis, contradixeritis aut 

renueritis solvere contribucionem seu contribuciones ad quam seu quas ipsa censualia 

tenebuntur, vel pro exhimendo ea ab ipsius contribucione seu contribucionibus aut ab 

alio quovis onere regali et vicinali recursum habueritis seu habuerint ad iudicem 

eclesiasticum, foro domini regis iamdicti quomodolibet declinando, eo ipso quod id 

fuerint factum seu attentatum censualia predicta, et alia omnia que vigore presentis 

gracie seu licencie possidebuntur, fischo domini regis iamdicti totaliter atquirantur, quia 

sub ac condicione et non alia presentem amortizacionem, licenciam et concessionem 

duco faciendas et concedendas predictas eciam licenciam, amortizacionem et 

concessionem facio et concedo, sub condicionem et non alia, quod prebiteri et quivis 

alii quibus censualia predicta, aut fructus eorumdem erogabuntur, tenentur et 

astringantur intercedere ad dominum Deum pro refrigerio anime illustrissimi domini 

regis predicti, ac predecesorum suorum, et tocius domus regie sue prosperitati 

inimigens. Cum hoc eodem instrumento baiulo generali regni Valencie, ceterisque 

universis et singulis oficialibus, presentibus et futuris, ac locatenentibus eorumdem, 

quatenus amortizacionem, graciam, licenciam et concessionem presentes firmas 

habeant, teneant et observent, tenerique et observari faciant, et non contraveniant aut 

contravenire permittant quavis causa. Mandamus nichilominius quibuscumque notario 

seu notariis civitatis et regni Valencie, quatenus foro sive foris, aut privilegiis seu 

ordinacionibus regni Valencie quibuscumque, non obstantibus de emptione seu 

emptionibus, aut consignacione seu consignacionibus predictis instrumenta publica 

quecumque recipiant et conficiant, si ac quando ac quociens fuerint requisiti, dum tamen 

de emptione seu emptionibus asignacione seu asignacionibus predictis inter presentem 

propria eorum manu specialem faciant mencionem, ne cum presenti amplius valeat emi 

seu consignari quam superius est concessum. Pro huiusmodi amortizacione, licencia seu 

concessione confiteor humisse et numerando ad meam omnimodam voluntatem 

recepisse a vobis, dictis Dominico Tamarit, Marcho Maig, Thome Taverner et 

Dominico Centonge, nomine predicto, pro iure domino regi predicto pertinenti, ad 

racionem quinque solidorum et octo denariorum monete predicta pro libra, mille centum 

triginta tres solidos quatuor denarios monete predicte, et pro iure sigilli ad racionem 

unius solidi pro libra, ducentos solidos monete predicte. In quorum omnium 

testimonium per notarium infrascriptum presens vobis fieri iussi instrumentum. Actum 

est hoc Valencie decima septima mensis iulii anno a nativitate Domini millesimo 
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quadringentessimo decimo septimo. Signum Guillermi Çaera, predicti qui hec dicto 

nomine concedo et firmo.  

Testes huius rei sunt honorabile Arnaldus Iohannis, mercator civis Valencie et Miquael 

de Fons, agricultor loci de Museros, orta predicte civitatis.  

Signum mei Bernardi Romeu, auctoritate regia notarie publice Valencie ac per totam 

terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum. Qui premissis interfici 

eaquem per alium scribi, feci et clausi, loco, die et anno prefixis.    

24.5) 1443, marzo 27. Valencia. 

La reina María, lugarteniente de Alfonso el Magnánimo, modifica algunos capítulos de 

las ordenanzas de la cofradía dels corretgers de Valencia que habían sido aprobados 

por Juan I el 20 de diciembre de 1392. Los nuevos estatutos prohíben abrir tienda o 

taller en días festivos bajo pena de cinco sueldos, enseñar el oficio a judío o moro que 

no fuese esclavo, establecen la cuota de entrada de los jóvenes asoldados, el periodo de 

formación, las tasas del examen, los gastos de contribución y facultan para ordenar 

nuevos capítulos con la licencia del gobernador.     

ARV. Procesos. Pergaminos, nº 8. 

Nos Maria, Dei gratia regina Aragonum, Sicilie citra et ultra farum, Valencie, 

Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitissa Barchinone, 

ducissa Athenarum et Neopatrie, ac eciam comitissa Rossilionis et Ceritanie, 

locumtenentis generalis serenissimi domini regis, viri et domini nostri carissimi. Licet 

per dominum, regem Iohannem, proavunculum nostrum memorie celebris, concessa 

fuerint et in dicta officio et elemosine seu confratrie corregeriorum civitatis Valencie, 

nonnulla capitula contenta et expressa, in carta dicti domini regis Iohannis, suo sigillo 

inpendenti munitam, coram excellencia nostra in eius prima figura exhibita et ostensa 

que datum fuit Valencie, vicesima die decembris anno a nativitate Domini millesimo 

trecentesimo nonagesimo secundo. Verumtamen quia ad bonum regimen dicte 

elemosine seu confratrie et eciam dicti officii non plene dicta capitula competebant. 

Propterea vos, probi hominis officii supradicti, nobis humiliter supplicastis ut capitula 

seriem sequentis:  

Molt excel·lent reyna e senyora. En dies passats, procehint humil supplicació per part 

dels prohòmens corretgers de la ciutat de València, feta al molt alt rey don Johan, de 

gloriosa recordaciò, foren atorgats certs capítols e gràcies a la almoyna dels dits 

prohòmens corretgers, segons per los dits capítols, dels quals los dits prohòmens 

corretgers fan fe a vostra magnífica senyoria, les dites coses son clares veure. E axí los 

dits prohòmens corregers de la amoyna, a honor e glòria de nostre Senyor e per servey e 

augmentació de la dita almoyna, e per mils servar tot orde de caritat, e per mils viure en 

pau e tranquilitat, desigen ab gran voluntat, per vostra magnífica senyoria, ésser-los 

atorgats de nou certs capítols dessús specificadors. Suppliquen per tal los dits 
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prohòmens humilment vostra senyoria vos plàcia loar, aprovar e confermar los següents 

capítols perpetualment tenidors e observadors, los quals són del tenor següent:  

[I] Primerament, com alguns corregers en los dies de diumenges e de festes manades 

colre per la Església paren lur obrador o tenda dins la porta de lurs cases. Emperò de 

front la dita porta, en manera que són vists parar lo dit obrador o obradors per vendre 

lurs mercaderies e per donar avi[nent]esa als que passen que en los dits dies vinen. E de 

açò es seguesca scàndel, com sien coses de mal exemple, que sia atorgat a la dita 

almoyna e offici que sots pena de cinch sous a la almoyna e caxa de aquella aplicadors, 

no gosen parar los atrobadors dins la dita lur casa davant la dita porta. Mas si en los dits 

dies volran res vendre sens parar, ho hajen a fer ab licència de hu dels majorals, si lo